

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

8.1.84		Código Branco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor com BDI -->	72.84	MO com LS -->	135.28
				Conversão InfoOrc			Percent.			
Composição	12233	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores		un	1,0000000		389,69		820,27
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,9000000		3,72		3,34
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,6000000		3,59		2,15
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	1,4000000		3,58		5,01
Composição Auxiliar	87296	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDADE) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0110000		661,63		7,27
Insumo	2527	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores c/barramento, padrão DIN, ref.904301, Camar ou similar	Material	un	1,0000000		333,23		333,23
Insumo	00002436/SIN	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	1,4000000		18,21		25,49
Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,6000000		18,21		10,82
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,9000000		13,65		12,28
			MO sem LS -->		LS -->	26,88	MO com LS -->			49,83
8.1.95		Código Branco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor com BDI -->	495,74		Total
				Conversão InfoOrc				1.860,58		1.860,58
Composição	12233	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores		un	1,0000000				
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	4,2000000		3,72		16,82
Composição Auxiliar	10550	ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	2,8000000		3,59		10,06
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	11,2000000		3,58		40,09
Composição Auxiliar	87296	SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UNIDADE) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0190000		661,63		12,57
Insumo	4908	ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 56 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Camar ou similar	Material	un	1,0000000		1.470,00		1.470,00
Insumo	00002436/SIN	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	11,2000000		18,21		203,95
Insumo	00004750/SIN	ORSE	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	2,8000000		18,21		50,99
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	4,2000000		13,65		57,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

8.1.98	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor com BDI -->	LS -->	MO sem LS -->	145,13	447,10	168,27	MO com LS -->	314,40
Composição	12233 ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 70 disjuntores, com barramento, padrão DIN, excludive disjuntores	Conversão InfoWOrca	un	1,0000000	2,307,69							2,307,69
Composição	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisões	h	5,2000000	3,72							19,34
Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisões	h	3,5000000	3,59							12,56
Composição	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisões	h	14,0000000	3,59							50,12
Auxiliar	87288 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MEDIDA EM PARTE PARA O CIMENTO) PARA OBRAS DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0240000	661,63							15,87
Auxiliar	8261 ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 70 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Camar ou similar	Material	un	1,0000000	1,946,85							1,946,85
Insumo	0002438/SIN	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	14,0000000	18,21							254,94
Insumo	00004750/SIN	Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	3,5000000	18,21							63,73
Insumo	00006111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	5,2000000	13,65							70,98
			MO sem LS -->	LS -->	211,24	MO com LS -->							392,35
8.1.97	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor com BDI -->							3,019,37
Composição	98507 SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2019	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	38,01							38,01
Composição	98247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2062000	24,39							5,02
Auxiliar	98264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2062000	32,69							6,74
Composição	00038063 SINAPI	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	Material	UN	1,0000000	26,25							26,25
Insumo			MO sem LS -->	LS -->	4,38	MO com LS -->							8,13
			Valor de BDI -->			47,14							
8.1.98	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI -->						
Composição	69.20.340 CPOS/CDH	Tomada para TV, tipo pino Jack, com placa	69.2	UN	1,0000000	21,56							21,56
Insumo	B.01.000.0101 U	Eletricista	Mão de Obra	H	0,2000000	31,24							6,24
Insumo	B.01.000.0101 U	Ajudante eletricista	Mão de Obra	H	0,2000000	21,43							4,28
Insumo	P.13.000.0423 U	Tomada para TV, tipo pino Jack, com placa, rel. linha Tri da Transnortina, Simon, Plai Legend, ou equivalente	Material	UN	1,0000000	11,04							11,04

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

8.1.99 Composição	Código Banco 91927 SINAPI	Descrição CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 0,8/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Tipo	MO sem LS ==>			LS ==>	5,66 MO com LS ==>			10,52
				Valor do BDI ==>	Quant.	Percent.					
Composição Auxiliar	98247 SINAPI	INEL - INSTALAÇÃO PARA ILUMINAÇÃO EXTERNA SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000			4,65	26,74	4,95		
Composição Auxiliar	98264 SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000			24,39	24,39	0,70		
Composição Insumo	00001022 SINAPI	Material	M	1,2434000			2,56	2,56	3,18		
Insumo	00021127 SINAPI	Material	UN	0,0094000			3,76	3,76	0,03		
8.1.100 Composição	Código Banco 061426 SBC	Descrição CAIXA PASSAGEM CHAPA GALVAN, 16 TAMPA CEGA PARA 60x60x130cm	UN	MO sem LS ==>			LS ==>	0,61 MO com LS ==>			1,14
				Valor do BDI ==>	Quant.	Percent.					
Insumo	004967 SBC	ELETRODUTOS	UN	1,0000000			220,89	220,89	220,89		
Insumo	098250 SBC	Material	UN	1,0000000			205,61	205,61	205,61		
Insumo	098806 SBC	Mão de Obra	H	0,4300000			21,79	21,79	8,36		
Insumo	098806 SBC	Mão de Obra	H	0,4300000			13,78	13,78	5,92		
8.2.1 Composição	Código Banco 11273 ORSE	Descrição Caixa de equipotencialização em aço 200x200x80mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	UN	MO sem LS ==>			LS ==>	8,23 MO com LS ==>			15,28
				Valor do BDI ==>	Quant.	Percent.					
Composição Auxiliar	10562 ORSE	Pontas de Suprimento de Energia Convencionais	un	1,0000000			384,18	384,18	384,18		
Composição Insumo	12141 ORSE	Provedores	h	1,5000000			3,58	3,58	6,37		
Insumo	00002436/SIN	Material	un	1,0000000			351,50	351,50	351,50		
Insumo	00002436/SIN	Mão de Obra	h	1,5000000			18,21	18,21	27,31		
8.2.2 Composição	Código Banco 101601 SINAPI	Descrição CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00, AF 12/2020	UN	MO sem LS ==>			LS ==>	14,70 MO com LS ==>			27,31
				Valor do BDI ==>	Quant.	Percent.					
Composição	101601 SINAPI	DROP - DRENAGEM/MORRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	UN	1,0000000			476,50	476,50	1.135,99		

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF_08/2020	MOVIMENT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,79000000	7,15	5,57
Composição Auxiliar	873116 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,02880000	576,38	16,59
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,90230000	32,27	192,40
Composição Auxiliar	883116 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,68470000	23,23	108,82
Composição Auxiliar	88328 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,13830000	643,17	87,66
Composição Auxiliar	88995 SINAPI	ORATEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL, AF_08/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,05230000	1,111,89	58,15
Composição Auxiliar	88998 SINAPI	ARMADURA DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM, AF_08/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,08780000	8,79	20,83
Composição Auxiliar	94970 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRACO 1:2:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF_08/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,11400000	512,23	58,39
Insumo	00000680 SINAPI	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 8136)	Material	UN	17,85000000	2,80	46,41
Insumo	00002692 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00710000	6,71	0,04
Insumo	00004481 SINAPI	PONTALETE 7,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,15540000	9,74	1,51
Insumo	00004517 SINAPI	PARAFUSO 2,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,18480000	3,41	0,03
Insumo	00005069 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	Material	KG	0,01640000	18,10	0,29
Insumo	00006183 SINAPI	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELUM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	0,57980000	19,22	11,13
Insumo	00011245 SINAPI	UNIELHA TIPO 30MM, COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, 300 X 1000 MM, ES = 15 MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	Material	UN	1,00000000	422,60	422,60
Insumo	00028087 SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 8136)	Material	UN	25,12570000	4,19	105,27
Valor do BDI =>				MO sem LS =>	140,51	MO com LS =>	260,97
Valor do BDI =>				LS =>	140,51	MO com LS =>	1.408,97
8.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Total
Composição	98111 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, 150 X 150 X 300 MM, AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,00000000	43,34	43,34
Composição	101616 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, AF_08/2020	MOVIMENT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,01410000	282,83	3,70
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13840000	32,27	4,46
Composição	883116 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,10680000	23,23	2,52

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00034643 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	Material	UN	1,00000000	32,66	32,66
			MO sem LS -->	LS -->	3,32 MO com LS -->	6,17	
			Valor do BDI -->		Valor com BDI -->	53,75	
8.2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96986 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,00000000	132,14	132,14
Composição	96247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3682000	24,39	9,46
Composição	96294 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3682000	32,69	12,69
Auxiliar	00003376 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAUXÍTIMO DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,00000000	109,99	109,99
			MO sem LS -->	LS -->	8,25 MO com LS -->	15,32	
			Valor do BDI -->		Valor com BDI -->	163,89	
8.2.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96986 SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,00000000	134,88	134,88
Composição	96247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1646000	24,39	3,28
Composição	96294 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1346000	32,69	4,40
Auxiliar	00004274 SINAPI	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATÃO CROMADO, DUAS DESCARGAS, PARA PROTEÇÃO DE EDIFICAÇÕES CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS	Material	UN	1,00000000	127,00	127,00
			MO sem LS -->	LS -->	2,85 MO com LS -->	5,30	
			Valor do BDI -->		Valor com BDI -->	167,04	
8.2.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96986 SINAPI	MASTRO 1"X", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,00000000	160,91	160,91
Composição	96247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1667000	24,39	4,06
Composição	96294 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1667000	32,69	5,44
Auxiliar	00041387 SINAPI	MASTRO SIMPLES GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL 1 1/2"	Material	M	3,00000000	50,47	151,41
			MO sem LS -->	LS -->	3,54 MO com LS -->	6,58	
			Valor do BDI -->		Valor com BDI -->	199,58	
8.2.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	104746 SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,00000000	27,38	27,38
Composição	96247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1905000	24,39	4,64
Composição	96294 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1905000	32,69	6,22

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insunio	00007583 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA SR. COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA	Material	UN	2,00000000	0,41	0,82
Insunio	00011287 SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM,	Material	UN	2,00000000	1,38	2,78
Insunio	00041428 SINAPI	ESPESSURA = 2,5" MM MINICAPTOR, EM ACO GALVANIZADO A FOGO, FIXACAO HORIZONTAL DE 2 FUIROS, SEM BANDEIRA, H=800 MM X DN=10 MM	Material	UN	1,00000000	12,94	12,94
MO sem LS ==				LS ==	4,05 MO com LS ==	7,52	
Valor do BDI ==						33,98	
Valor com BDI ==						126,61	
8.2.8	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	96987 SINAPI	BASE METALICA PARA MASTRO 1 1/2" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF 08/2023	ELETRICA/ELETRIFICACAO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,00000000	126,61	126,61
	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,18110000	24,38	28,80
	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,18110000	32,69	38,61
	00007586 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA	Material	UN	4,00000000	0,61	2,44
	00011287 SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM,	Material	UN	4,00000000	1,38	5,52
Insunio	00038060 SINAPI	ESPESSURA = 2,5" MM BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"	Material	UN	1,00000000	51,24	51,24
MO sem LS ==				LS ==	25,11 MO com LS ==	46,84	
Valor do BDI ==						157,03	
Valor com BDI ==						29,92	
8.2.9	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	101863 SINAPI	ABRACADEIRA DE FIXACAO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF 08/2020	ELETRICA/ELETRIFICACAO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,00000000	29,92	29,92
	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38750000	24,38	8,96
	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38750000	32,69	12,01
Insunio	00011827 SINAPI	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA 12,5 A 14 MM, D = 2" A 2 1/2"	Material	UN	1,00000000	8,95	8,95
MO sem LS ==				LS ==	7,81 MO com LS ==	14,51	
Valor do BDI ==						37,11	
Valor com BDI ==						34,01	
8.2.10	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insunio	078208 SBC	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2	ATERRAMENTO	M	1,00000000	34,01	34,01
	099250 SBC	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35mm2	Material	M	1,00000000	32,92	32,92
	099250 SBC	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,03100000	21,79	0,67
Insunio	088606 SBC	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,03100000	13,78	0,42

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

8.2.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI -->			Valor com BDI -->			Total
				Quant.	Unit	Percent.	Quant.	Unit	Percent.	
Composição	078212 SBC	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50mm2	M	1,0000000			47,98			47,98
Insuamo	012621 SBC	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50mm2	M	1,0000000			46,88			46,88
Insuamo	098280 SBC	ELETRICISTA	H	0,0310000			21,79			0,67
Insuamo	098806 SBC	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,0310000			13,79			0,42

8.2.12	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>		Und	Valor com BDI ==>		Total		
					MO sem LS ==>	11,53		Quant.	Percent.		Valor Unit	
Composição	Insu	86984 SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40MM, COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_08/2023	UN				1,00000000	59,38	59,38		
Composição	Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				0,74530000	24,39	18,17		
Composição	Auxiliar	88284 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				0,74530000	32,59	24,38		
Composição	Insu	00012070 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, CLASSE B, DE 40 MM	M				3,00000000	5,62	16,86		
MO sem LS ==>					13,58				15,85	MO com LS ==>	29,43	

		Valor do BDI -->		Valor com BDI -->			

9.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>			Und	Valor com BDI ==>			Total
					MO sem LS ==>	LS ==>	MO com LS ==>		Quant.	Percent.	Valor Unit	
Composição	Insu	86114 SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO, AF_08/2023_PS	m²								83,43
Composição	Auxiliar	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H								34,52
Composição	Insu	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H								23,23
Composição	Auxiliar	00038413 SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	m²								20,74

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITAL DO DOCUMENTO

Processo: 07988e25 - Doc. 1503 - Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33
Acesse em: <https://eicm.ba.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 724b6497-b995-42b7-a4b7-58188a4bca69



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insuño	00039427	SINAPI	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, 48 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,5470000	5,95	21,10
Insuño	00039430	SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,2267000	2,24	2,74
Insuño	00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANALETA DE PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Material	M	1,4276000	2,87	4,09
Insuño	00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	0,6926000	3,59	2,48
Insuño	00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	9,8469000	0,12	1,15
Insuño	00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	1,2267000	0,28	0,34
Insuño	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0123000	31,56	0,38
Insuño	00043131	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 8 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0376000	28,40	1,05
MO sem LS ==>					LS ==>	10,58 MO com LS ==>	19,83	
Valor do BDI ==>					20,05		103,48	
9.2	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
		96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO, AF_08/2023_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	80,70	80,70
Composição Auxiliar		98279	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	34,52	20,71
Insuño		00038225	FORRO DE ENCLUIÇÃO A 10 MM, COMPRIMENTO 6 M (SEM COLOCAÇÃO)	Material	m²	1,0303000	31,17	32,30
Insuño		00038427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, 48 X 18" (L X H), COMPRIMENTO 3 M	Material	M	3,5470000	5,95	21,10
Insuño		00039430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,2267000	2,24	2,74
Insuño		00038443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	2,2134000	0,28	0,61
Insuño		00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0123000	31,56	0,38
Insuño		00040552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	Material	CENTO	0,0396000	54,11	1,81
Insuño		00043131	ARAME GALVANIZADO 8 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM (0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	Material	KG	0,0376000	28,40	1,05
MO sem LS ==>					LS ==>	8,69 MO com LS ==>	16,14	
Valor do BDI ==>					19,29		100,09	

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

10.1.1		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição		104611 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000		78,56	78,56
Composição		88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,7407000		32,10	23,77
Composição		88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,3289000		23,23	7,57
Auxiliar		00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	Material	KG	6,6500000		0,85	5,82
Insumo		00010515 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4. FORMATO MAIOR A 2025 CM2	Material	m²	1,0864000		37,47	40,70
Insumo		00034357 SINAPI	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1410000		4,99	0,70
			MO sem LS ->	10,15	LS ->	11,84	MO com LS ->	21,99	
			Valor do BDI ->	18,88			Valor com BDI ->	97,44	
10.2.1		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição		10188 ORSE	Piso alta resistência, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o smerit 400 e encerado	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Serviços	m²	1,0000000		77,80	77,80
Insumo		3077 ORSE	Piso alta resistência, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o smerit 400 e encerado		m²	1,0000000		70,00	70,00
Insumo		00001378/SIN	Cimento portland composto cp II-32	Material	kg	10,0000000		0,78	7,80
			MO sem LS ->	0,00	LS ->	0,00	MO com LS ->	0,00	
			Valor do BDI ->	18,70			Valor com BDI ->	96,50	
10.2.2		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição		12623 ORSE	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, exclusive argamassa de regularização, aplicado	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência Serviços	m²	1,0000000		42,48	42,48
Insumo		8428 ORSE	Piso alta resistência, comum, cor cinza, e=12mm, aplicado com juntas plásticas, sem polimento		m²	1,0000000		35,00	35,00
Insumo		00001378/SIN	Cimento portland composto cp II-32	Material	kg	9,6000000		0,78	7,48
			MO sem LS ->	0,00	LS ->	0,00	MO com LS ->	0,00	
			Valor do BDI ->	10,21			Valor com BDI ->	52,69	
10.2.3		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição		11283 ORSE	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	Soliras e Rodapés	m	1,0000000		20,42	20,42
Insumo		12112 ORSE	Rodapé alta resistência, alti=10cm, meia cana	Serviços	m	1,0000000		18,09	18,09
Insumo		00001378/SIN	Cimento portland composto cp II-32	Material	kg	3,0000000		0,78	2,34
			MO sem LS ->	0,00	LS ->	0,00	MO com LS ->	0,00	
			Valor do BDI ->	4,91			Valor com BDI ->	25,33	
11.1		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total

<http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	94984 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO EM COCO, ENTERRADA EM CIMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF_08/2022	m²	1,0000000	95,86	95,86
Composição Auxiliar	80282 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1301000	31,88	4,14
Composição Auxiliar	80308 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1982000	32,27	6,07
Composição Auxiliar	80316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3163000	23,23	7,39
Composição Auxiliar	84984 SINAPI	CONCRETO FCK - ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA BECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	0,0985000	631,82	62,35
Insumo	00002682 SINAPI	DESBRANÇANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0017000	6,71	0,01
Insumo	00004509 SINAPI	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - Material	M	0,2500000	4,94	1,23
Insumo	00004517 SINAPI	BRUTA SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - Material	M	0,2000000	3,41	0,69
Insumo	00005088 SINAPI	PREÇO DE AÇO SOLDADO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0240000	17,78	0,42
Insumo	00007158 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-198, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO - 5,0 MM, LARGURA - 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA - 10 X 10 CM	m²	1,0818000	21,60	23,57
		MO sem LS =>	LS =>	11,18 MO com LS =>	20,78	

12.1	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Composição	12482 ORSE	Tamboançada em granito branco slena, s=2cm	m²	1,0000000	669,78	669,78	669,78
Composição Auxiliar	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	1,1400000	3,72	4,24	4,24
Composição Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,8500000	3,59	2,33	2,33
Insumo	7119 ORSE	Granito branco slena s= 2cm	m²	1,0000000	625,10	625,10	625,10
Insumo	9984 ORSE	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0,484kg/m)	m	0,8000000	17,88	10,72	10,72
Insumo	00004750/SIN ORSE	Pedreiro (horista)	h	0,6500000	18,21	11,83	11,83
Insumo	00006111/6IN	Servente de obras (horista)	h	1,1400000	13,85	15,56	15,56
		MO sem LS =>	LS =>	14,76 MO com LS =>	27,39		
		Valor do BDI =>		530,73			
		Valor Unit	Valor Unit	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
13.1	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor com BDI =>	Total
Composição	90823 SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-CCA (LEVE OU MÉDIA), PORTA COM ESQUADRIA DE MADEIRA, COM DOBRADIÇAS - OS ENCARGOS COMPLEMENTARES AF_12/2019	UN	1,0000000	497,57	497,57	497,57
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8780000	30,84	51,74	51,74
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8390000	22,23	19,48	19,48

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	8937 ORSE	Dobradilha de ferro cromado 3" x 2 1/2" com anéis e parafusos	Ferragens	un	6.0000000	48,43	290,58
Composição Auxiliar	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Providórios	h	6.1500000	3,82	22,26
Composição Auxiliar	956 ORSE	Ferrolio ou largeta de fio redondo (alínea ou similar) ref.81088 83mm (2 1/2")	Material	un	2.0000000	3,90	7,80
Insumo	13330 ORSE	Fachadura Pado, linha resistência, maganeta em zamac, testa e contra testa em aço inoxidável, cilindro em zamac; ref.401 E, cromada, ou similar	Material	un	1.0000000	94,89	94,89
Insumo	ORSE	Carpinteiro de formas (horista)	Mão de Obra	h	6.1500000	18,21	111,89
Insumo	00001213/SIN ORSE	Cola a base de resina sintética para chapas de laminado melamítico e outros	Material	kg	0.9000000	71,88	64,78
Insumo	00001339/SIN ORSE	Chapa de laminado melamítico, texturizado, de 1,25 x 3,08 metros, espessura 3 mm	Material	m²	5.0400000	79,94	402,89
Insumo	00001341/SIN ORSE	Porta de madeira, folha média (nº 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semi-sólido (serrilhado), capa lisa em tui, acabamento laminado natural para verniz	Material	un	2.0000000	204,78	409,56
Insumo	00005020/SIN API	Frego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	Material	kg	0.0400000	16,43	0,65
Insumo	00005076/SIN		MO sem LS ->	LS ->	153,74	MO com LS ->	285,54

13.5	Código Branco	Descrição	Valor do BDI ->	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	23.13.040 CPOS/CDH U	Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM PU", para acabamento revestido ou em pintura, para divisão sanitária, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 80 x 180 cm	23,13	UN	1,0000000	752,82	752,82

Insumo	D.04.000.0300 U 24	Porta lisa de madeira, interna "PIM PU", acab. revestido/pintura, 01 folha, de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, núcleo semi-sólido (serrilhado), capa lisa em tui, acabamento laminado natural para verniz, 100.000 cilios, padrão dimensional médio/pesado, offereçaga, completo, 80 x 210 cm	Material	UN	1,0000000	752,82	752,82
--------	--------------------	---	----------	----	-----------	--------	--------

13.6	Código Branco	Descrição	Valor do BDI ->	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	11183 ORSE	Porta em chapa lisa de alumínio, tipo val-vern, com visor de vidro, inclusive dobradiça	Esquadrias de Alumínio	m²	1,0000000	438,80	438,80
Composição	1903 ORSE	Argamassa de cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pacifilas areia dfin. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m²	0,0100000	540,99	5,40
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	2,0000000	3,72	7,44
Composição	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Providórios	h	2,0000000	3,82	7,24
Composição	12027 ORSE	Porta em chapa lisa de alumínio, cor NUP/8, tipo val-vern, com dobradiça de mola, inclusive visor e vidro liso 4mm	Material	m²	1,0000000	320,00	320,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	ORSE	ORSE	Carpinteiro de formas (horista)	Mão de Obra	h	2,0000000	18,21	36,42
Insumo	00001213/SIN	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	2,0000000	13,65	27,30
Insumo	00006111/SIN	ORSE	Vidro liso Incolor 4mm - sem caloscaço	Material	m²	0,2200000	180,00	39,00
	00010492/SIN			MO sem LS =>	LS =>	34,80 MO com LS =>	64,26	
				Valor do BDI =>			541,76	
13.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total	
Composição	110473 SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,0x2,10m-COM VIBOR	UN	1,0000000		793,20	793,20	
Insumo	000050 SBC	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo)	KG	5,1640000		0,79	4,09	
Insumo	000100 SBC	AREIA GROSSA LAVADA	m³	0,0120000		111,43	1,33	
Insumo	001349 SBC	ALIZAR ML GURUPIXA LADO UNICO 220x7,0x7,5x1,0cm PARA PINTURA	M	10,8000000		10,15	107,59	
Insumo	002203 SBC	TACO DE MADEIRA PARA FIXACAO DE ESQUADRIAS/CADILHOS	UN	6,0000000		1,45	8,70	
Insumo	004776 SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 19x38 (109 un/kg)	KG	0,1100000		31,99	3,51	
Insumo	008624 SBC	ADUELA/MARCO/BATENTE MADEIRA 3,5x14cm P/PINTURA	M	5,3000000		45,49	241,09	
Insumo	008770 SBC	VIDRO LISO INCOLOR 3mm	m²	0,2400000		108,88	25,85	
Insumo	014213 SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 15x15 (536 un/kg)	KG	0,0300000		17,32	0,51	
Insumo	060106 SBC	PORTA MADEIRA LISA PINTURA 1,00x2,10m	UN	1,0000000		243,00	243,00	
Insumo	099390 SBC	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	H	4,2940000		21,79	93,56	
Insumo	099449 SBC	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	3,2690000		13,79	45,35	
Insumo	099537 SBC	VIDRACEIRO	H	0,5480000		20,57	11,27	
Insumo	099661 SBC	AJUDANTE ESPECIALIZADO - VIDRACEIRO	H	0,5480000		13,79	7,55	
		MO sem LS =>	LS =>	84,92 MO com LS =>		157,73		
		Valor do BDI =>				983,81		
13.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total	
Composição	8106 ORSE	Porta em madeira compensada (canelê), lisa, semi-lca. 1,60 x 2,10 m. 2 folhas, tipo val-verm, inclusive batentes e ferragens, exceto vidros	un	1,0000000		2.199,57	2.199,57	
Composição	1770 ORSE	Batente em madeira de lei l = 0,14 m (cavale), incluindo 02 jogos de alizar	m	5,8000000		82,35	477,63	
Auxiliar	1903 ORSE	Argamassa cimento e areia (troço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padloias areia dlm. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Confecção mecânica e transporte	m³	0,0100000		540,99	5,40	
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	4,7500000		3,72	17,87	
Auxiliar	10561 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	4,7500000		3,62	17,19	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	Código Banco	Descrição	Valor do BDI -->	Und	Quant.	Valor com BDI -->	Total
Composição	11848 ORSE	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/S tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive calçifinos, dobradiças ou rodanas e fechadura	650,48	m²	1,0000000	320,79	320,79
Auxiliar	1803 ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 pacifolhas areia din. 0,35 x 0,45 x 0,23 m - Condição mecânica e transporte		m³	0,0030000	540,88	1,82
Composição	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente		h	1,0000000	3,72	3,72
Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro		h	1,0000000	3,59	3,59
Composição	12797 ORSE	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/S tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive calçifinos, dobradiças ou rodanas e fechadura		m²	1,0000000	280,00	280,00
Auxiliar		Pedreiro (horista)		h	1,0000000	18,21	18,21
Insumo	00007505/SIN	Servente de obras (horista)		h	1,0000000	13,65	13,65
Insumo	00005111/SIN			h	1,0000000	32,02	

Composição	Código Banco	Descrição	Valor do BDI -->	Und	Quant.	Valor com BDI -->	Total
Composição	100702 SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR, AF 12/2019	77,09	m²	1,0000000	308,71	308,71
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,2820000	32,27	9,10
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		h	0,1410000	23,23	3,27
Auxiliar	00000142 SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS		310ML	0,0637000	33,52	2,13
Insumo	00004822 SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, DUAS FOLHAS MÓVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO		m²	1,0000000	253,03	253,03
Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ARA S/D, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS		UN	4,7200000	0,81	2,87
Insumo	00036888 SINAPI	GUARNICIAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE		M	2,2020000	16,49	36,31
Insumo		MO sem LS -->	4,00	LS -->	4,56 MO com LS -->	8,66	

<http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

13.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>			Valor com BDI ==>			Total
				Und	Quant.	Percent.	Und	Quant.	Percent.	
Composição	140560 SBC	MOLA AEREA COM CALHA/BRACO DESUZANTE	FERRAGENS	UN	1,0000000		UN	1,0000000		1.763,21
Insumo	036546 SBC	MOLA AEREA UD94 COM CALHA/BRACO DESUZANTE UDINESE	Material	UN	1,0000000		UN	1,0000000		1.736,00
Insumo	099360 SBC	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA	Mão de Obra	H	0,7090000		H	0,7090000		21,79
Insumo	099449 SBC	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0,7090000		H	0,7090000		15,44
			MO sem LS ==>	LS ==>	13,57	MO com LS ==>				9,77
										25,21
Valor do BDI ==> 73,70										
Valor com BDI ==> 380,41										
13.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>			Valor com BDI ==>			Total
				Und	Quant.	Percent.	Und	Quant.	Percent.	
Composição	102168 SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO.	ESQOV -	UN	1,0000000		UN	1,0000000		1.023,94
Auxiliar	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	H	1,7870000		H	1,7870000		23,23
Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4160000		H	1,4160000		24,27
Insumo	00011489 SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	Material	UN	1,0000000		UN	1,0000000		936,78
			MO sem LS ==>	LS ==>	28,68	MO com LS ==>				53,82
										1.269,98
Valor do BDI ==> 246,05										
Valor com BDI ==> 1.023,94										
13.15	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>			Valor com BDI ==>			Total
				Und	Quant.	Percent.	Und	Quant.	Percent.	
Composição	111131 SBC	GRELHAS E GRADES PARA VENTILACAO COM FORNECIMENTO	ESQUADRIAS DE FERRO	m²	1,0000000		m²	1,0000000		61,87
Insumo	060105 SBC	GRELHA (RALO) FERRO FUNDIDO SEM CAIXILHO 15x100cm	Material	m²	1,0000000		m²	1,0000000		55,00
Insumo	099230 SBC	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,1590000		H	0,1590000		28,19
Insumo	099662 SBC	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,1590000		H	0,1590000		13,79
			MO sem LS ==>	LS ==>	3,59	MO com LS ==>				6,87
										76,49
Valor do BDI ==> 14,82										
Valor com BDI ==> 452,80										
13.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ==>			Valor com BDI ==>			Total
				Und	Quant.	Percent.	Und	Quant.	Percent.	
Composição	94569 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.	ESQOV -	m²	1,0000000		m²	1,0000000		65,08
Auxiliar	88308 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	H	1,7070000		H	1,7070000		32,27
Auxiliar	88316 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8530000		H	0,8530000		23,23
Insumo	00004377 SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBREBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32 * MM	Material	UN	24,4000000		UN	24,4000000		0,21
Insumo	00034381 SINAPI	JANELA MAXIM AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM QUARNICAO/ALIZAR	Material	UN	2,0833000		UN	2,0833000		165,68
										345,18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insueto	00039961 SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	LS -->	1,2467000	22,15	27,61
			MO sem LS -->			28,25	MO com LS -->	
			Valor do BDI -->			108,81		
13.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
Composição	100674 SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMINIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	m²		1,0000000	454,98		454,98
Composição	88308 SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		0,7200000	32,37		23,23
Auxiliar	88316 SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		0,3600000	23,23		8,36
Auxiliar	00000599 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	m²		1,0000000	410,35		410,35
Insueto	00004377 SINAPI	JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE	UN		17,4130000	0,21		3,65
Insueto	00039961 SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO - 32 - MM	UN	LS -->	0,4240000	22,15		9,39
			MO sem LS -->		11,91	MO com LS -->		
			Valor do BDI -->		109,33			
14.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
Composição	88932 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUIRO ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN		1,0000000	537,79		537,79
Composição	88947 SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN		1,0000000	39,76		39,76
Auxiliar	86686 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN		1,0000000	498,03		498,03
			MO sem LS -->		15,53	MO com LS -->		
			Valor do BDI -->		129,23			
14.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
Composição	100860 SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	UN		1,0000000	105,58		105,58
Composição	88207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4467000	31,50		14,07
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1407000	23,23		3,26
Composição	00001368 SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN		1,0000000	88,19		88,19
Insueto	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	LS -->	0,0210000	3,30		0,06
			MO sem LS -->		6,72	MO com LS -->		
			Valor do BDI -->		25,37			
			Valor com BDI -->			130,95		

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

14.3	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
		86843 SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		262,94	262,94
	Composição Auxiliar	86879 SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		9,30	9,30
	Composição	86883 SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		10,89	10,89
	Composição	86884 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		10,52	10,52
	Composição	86904 SINAPI	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		153,58	153,58
	Composição	86906 SINAPI	TORNEIRA GROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		78,65	78,65
	Auxiliar		MO sem LS =>	LS =>		11,31			
			Valor de BDI =>			63,18			
14.4	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
		86900 SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 48 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	UN	1,00000000		189,86	189,86
	Composição	86274 SINAPI	MARMORI3TA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,4774000		32,10	15,32
	Composição	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,1504000		23,23	3,49
	Auxiliar	00001743 SINAPI	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2", DE 48 X 30	Material	UN	1,00000000		155,93	155,93
	Insumo	00004823 SINAPI	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	Material	KG	0,2974000		50,20	14,92
			MO sem LS =>	LS =>		7,16			
			Valor de BDI =>			45,58			
14.5	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
		2087 ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvulas para pia e engate plástico	Louças e Metais Sanitários	un	1,00000000		167,25	167,25
	Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisões	h	1,75000000		3,72	6,51
	Auxiliar	10554 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisões	h	1,75000000		3,65	6,38
	Composição	718 ORSE	Cuba de embutir oval branca (Deck - ref. L-37 ou similar)	Material	un	1,00000000		72,90	72,90
	Auxiliar		Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	1,75000000		18,21	31,86
	Insumo	00002686/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,75000000		13,65	23,88
		00000111/SIN							

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00006141/SIN	ORSE	Engate/rabicho flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	Material	un	1,0000000	4,84	4,84
Insumo	00006145/SIN	ORSE	Sifão plástico tipo copo para pia americana 1,1/2 x 1,1/2"	Material	un	1,0000000	16,18	16,18
Insumo	00006153/SIN	ORSE	Valvula em plástico branco para tanque ou lavatório 1", sem unho e sem ladrao	Material	un	1,0000000	4,70	4,70

MO sem LS ==				25,73	LS ==	30,01	MO com LS ==	55,74
Valor do BDI ==				40,19			Valor com BDI ==	207,44
14.6	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
		13262 ORSE	Funil Espurgo Hospitalar de aço Inox 304 290x300mm e= 0,8mm Sem mesa para embutir - Miniox ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	2,408,24	2,408,24
	Composição	10554 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,2000000	3,65	0,73
	Composição	10576 ORSE	Encargos Complementares - Ajudante Prático	Provisórios	h	0,2000000	3,72	0,74
	Auxiliar	13888 ORSE	Funil Espurgo Hospitalar de aço Inox 304 290x300mm e= 0,8mm Sem mesa para embutir - Miniox ou similar	Material	un	1,0000000	2,400,35	2,400,35
	Insumo	00000246/SIN	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	13,94	2,78
	Insumo	00002696/SIN	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	0,2000000	16,21	3,64

MO sem LS ==				2,96	LS ==	3,45	MO com LS ==	6,42
Valor do BDI ==				578,70			Valor com BDI ==	2,895,94
14.7	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
		13261 ORSE	Lavatório Hospitalar coletivo aço Inox AISI 304, chapa 1,0mm, tipo calha, med. 1000x340x620mm C/ acabamento escovado- Modelo Especial A - Palmetal ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	1,0000000	4,050,89	4,050,89
	Composição	10554 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	2,5000000	3,65	9,12
	Composição	10576 ORSE	Encargos Complementares - Ajudante Prático	Provisórios	h	2,5000000	3,72	9,30
	Auxiliar	981 ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	0,4700000	0,22	0,10
	Insumo	3763 ORSE	Torneira para lavatório cirurgico com acionamento colovelo	Material	un	1,0000000	769,80	769,80
	Insumo	13886 ORSE	Lavatório Hospitalar coletivo aço Inox AISI 304, chapa 1,0mm, tipo calha, med. 1000x340x520mm C/ acabamento escovado- Modelo Especial A - Palmetal ou similar	Material	un	1,0000000	2,827,97	2,827,97
	Insumo	00000246/SIN	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	2,5000000	13,94	34,85
	Insumo	00002696/SIN	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	2,5000000	16,21	45,52
	Insumo	00006157/SIN	Valvula em metal cromado para pia americana 3,1/2 x 1,1/2"	Material	un	1,0000000	54,30	54,30
	Insumo	00038637/SIN	Sifão em metal cromado para pia americana, 1,1/2 x 1,1/2"	Material	un	1,0000000	199,63	199,63

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC AC CERTSIGN IOP BRAS I IMPRENSA OFICIAL.ORG

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

14.8	Composição	Código Banco	Descrição	MO sem LS -->	LS -->	43,27 MO com LS -->	80,37
				Valor do BDI -->	973,43	5.024,32	Valor Unit
				Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	Composição	86918 SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CHOMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	907,89	907,89
	Auxiliar	86972 SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	744,27	744,27
	Auxiliar	86977 SINAPI	VÁLVULA EM METAL CHOMADO, 1/2" X 1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LACRAO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	49,25	49,25
	Composição	86963 SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	10,86	10,86
	Auxiliar	86914 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	103,48	103,48
	Auxiliar		MO sem LS -->	34,01	MO com LS -->	63,16	
			Valor do BDI -->	218,17	1,126,08	Valor Unit	Total
	Composição	86909 SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	136,59	136,59
	Auxiliar	86267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1867000	31,60	5,25
	Auxiliar	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0525000	23,23	1,21
	Auxiliar	0003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0210000	3,30	0,06
	Insumo	0001172 SINAPI	TORNEIRA METÁLICA CROMADA, DE MESA/BANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL COM AREJADOR, 1/2" OU 3/4" (REF 1167 / 1168)	UN	1,00000000	130,07	130,07
			MO sem LS -->	2,15	LS -->	4,65	
			Valor do BDI -->	32,82	169,41	Valor Unit	Total
	Composição	86913 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 01/2020	UN	1,00000000	56,04	56,04
	Auxiliar	86267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1825000	31,60	5,80
	Auxiliar	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0481000	23,23	1,11
	Auxiliar	0003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0210000	3,30	0,06
	Insumo	00007604 SINAPI	TORNEIRA METÁLICA CROMADA PARA TANQUE / JARDIM, SEM BICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4" (REF 1126)	UN	1,00000000	52,07	52,07
			MO sem LS -->	1,96	LS -->	4,25	
			Valor do BDI -->	13,95	71,99	Valor Unit	Total

http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AOC CERTSIGN SRS-BRASIL | IMPRENSA OFICIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
14.11 Composição	44.03.300	CPDS/CDH	44.03	UN	1,00000000		340,20	340,20
Insumo	U	Torneira elétrica com volante tipo alavanca	Mão de Obra	H	0,30000000		31,24	9,37
Insumo	8.01.009.0101	CPDS/CDH	Material	M	0,28000000		0,17	0,04
Insumo	8.07.000.0695	U	Mão de Obra	H	0,50000000		21,43	10,71
Insumo	8.01.000.0101	CPDS/CDH	Material	UN	1,00000000		320,08	320,08
					MO sem LS =>	9,27	10,81	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	81,75	421,85	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
14.12 Composição	190075	SBC	APARELHOS SANITÁRIOS	UN	1,00000000		380,51	380,51
Insumo	004010	SBC	DUCHA COM CHUVEIRINHO REDONDA SEM DESVIADOR	UN	1,00000000		326,90	326,90
Insumo	004636	SBC	SENSELA	M	1,88000000		0,15	0,28
Insumo	098034	SBC	FITA TEFLON VEDA ROSCA 18mm x 25m	H	1,89600000		13,79	23,38
Insumo	098200	SBC	AJUDANTE DE BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	1,89600000		21,79	38,95
					MO sem LS =>	27,95	32,48	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	83,84	484,35	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
14.13 Composição	7354	ORSE	Louças e Metais Sanitários	UN	1,00000000		214,81	214,81
Composição	10548	ORSE	Provisórios	H	0,60000000		5,72	1,86
Auxiliar	10554	ORSE	Provisórios	H	0,50000000		5,65	1,82
Auxiliar	981	ORSE	Material	m	0,50000000		0,22	0,11
Insumo	6975	ORSE	Material	UN	1,00000000		194,90	194,90
Insumo	0002696/SIN	ORSE	Mão de Obra	H	0,50000000		18,21	9,10
Insumo	0000511/SIN	ORSE	Mão de Obra	H	0,50000000		13,65	6,82
					MO sem LS =>	7,35	8,57	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	51,57	266,18	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
14.14 Composição	8503	ORSE	Louças e Metais Sanitários	un	1,00000000		812,44	812,44
Auxiliar	10554	ORSE	Provisórios	H	0,50000000		5,65	1,82

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insunio	861 ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	0.4200000	0.22	0.09
Insunio	8633 ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Dream, ref. 1984-C87-ACT-CR, da DECA ou similar	Material	un	1.0000000	901.43	901.43
Insunio	00022604/SIN	Encanador ou bombeio hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	0.5000000	18.21	9.10
				LS -->	4.90 MO com LS -->	9.10	

14.15				Valor do BDI -->			
Composição				Valor com BDI -->			
Insunio				1007.87			
				Total			
				318.71			

14.16				Valor do BDI -->			
Composição				Valor com BDI -->			
Insunio				395.30			
				Total			
				7.927.98			

15.1				Valor do BDI -->			
Composição				Valor com BDI -->			
Insunio				9.833.05			
				Total			
				221.43			

http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/

CERTIFICADO DIGITAL E NENHUM OUTRO MEIO DE ASSINATURA ELETRÔNICA É CAPAZ DE SUBSTITUIR A ASSINATURA MANUSCrita



[illegible]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	13115 ORSE	Barra de apoio, para vaso sanitário, duplx, articulada, direita ou esquerda, em aço inox, L=70cm, d=1 1/4"	un	1,0000000	781,42	781,42
Composição Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	0,3000000	3,59	1,07
Insumo	13679 ORSE	Barra de apoio duplo, para vaso sanitário, articulada, em aço inox, L=70cm, d=1 1/4"	un	1,0000000	774,89	774,89
Insumo	ORSE	Pedreiro (horista)	h	0,3000000	18,21	5,46
	01000475N/SIN	MO sem LS => 2,94 MO com LS =>	LS =>			

15.6	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	197,78	Valor com BDI =>	989,20	Total
Composição	100075 SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCB, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF- 01/2020	UN	1,0000000	1,050,32	1,050,32	1,050,32
Composição Auxiliar	88287 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2847000	31,80	31,80	39,83
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3965000	23,23	23,23	9,25
Insumo	00004351 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEDA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON 6/6	UN	9,0000000	19,28	19,28	154,08
Insumo	00039215 SINAPI	BANCO ARTICULADO PARA BANHO, EM AÇO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM	UN	1,0000000	847,16	847,16	847,16
		MO sem LS => 18,33	LS =>				
		Valor do BDI => 252,39			Valor com BDI => 1,302,71		

15.7	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	252,39	Valor com BDI =>	1,302,71	Total
Composição	99656 SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO, AF- 04/2019, P5	M	1,0000000	117,76	117,76	117,76
Composição	98251 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7790000	23,95	23,95	18,63
Composição	98315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9480000	32,02	32,02	30,35
Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA 810, COM PARAFUSO DE 8,10 X 65 MM EM PHILLIPS	UN	3,2730000	0,81	0,81	1,99
Insumo	00011002 SINAPI	ACO ZINCADO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0040000	31,92	31,92	0,12
Insumo	00011033 SINAPI	SUORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	UN	1,0810000	7,33	7,33	7,99
Insumo	00021012 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, "3,48" KG/M (NBR 5560)	M	1,0250000	57,03	57,03	59,68
		MO sem LS => 15,60	LS =>				
		Valor do BDI => 28,30			Valor com BDI => 146,08		

15.8	Código Banco	Descrição	Valor do BDI =>	28,30	Valor com BDI =>	146,08	Total
Composição	3605 ORSE	Botão de comando duplo com sinaleira - Sinaleira ou similar	un	1,0000000	124,67	124,67	124,67
Composição Auxiliar	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,2500000	3,72	3,72	0,93

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletrolista	Provisórias	h	0,7800000	3,68	2,86
Insumo	3002 ORSE	Bolão de comando duplo com sinaleira	Material	un	1,0000000	104,00	104,00
Insumo	00002436/SIN	Eletrocista (horista)	Mão de Obra	h	0,7500000	18,21	13,85
Insumo	00005111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,2500000	13,65	3,41
			MO sem LS =>	LS =>	9,19 MO com LS =>	17,08	
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>	154,53	
16.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Total
Composição	10257 SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE ESP - 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III E, EXCLUIVE FERRAGENS, AF_01/2021	PARE - PAREDES/PANEIS	m²	1,0000000		369,97
Composição	80274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2850000		40,80
Composição	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6300000		14,70
Composição	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHIP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0420000		1,73
Composição	81693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHIP DIURNO, AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,2230000		45,85
Insumo	00008131 SINAPI	ADESIVO ESTRUCTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	Material	KG	0,5300000		23,47
Insumo	00010688 SINAPI	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = 3 CM	Material	m²	1,0500000		226,69
Insumo	00037596 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	Material	KG	0,8700000		2,80
			MO sem LS =>	LS =>	42,58 MO com LS =>	70,11	
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>	459,87	
17.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Total
Composição	13158 ORSE	Luminária plafon (sobrepot) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	Luminárias Internas	un	1,0000000		190,02
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórias	h	0,0000000		1,86
Composição	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletrocista	Provisórias	h	0,5000000		1,79
Composição	13947 ORSE	Luminária plafon (sobrepot) 40 x 40 - 36 W - 6000K - G- Light ou similar	Material	un	1,0000000		170,45
Insumo	00002436/SIN	Eletrocista (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000		9,10
Insumo	00005111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000		6,82
			MO sem LS =>	LS =>	8,57 MO com LS =>	15,92	
			Valor do BDI =>		Valor com BDI =>	235,68	
17.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	97608 SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIDA EM LÂMPADA EXTERNA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA E LUMINÁRIA EXTERNA	UN	1,00000000		118,98	118,98
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,22980000		24,30	5,80
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,55180000		32,89	18,03
Insumo	00036191 SINAPI	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27	Materiais	UN	1,00000000		10,88	10,88
Insumo	00038775 SINAPI	LUMINÁRIA TIPO TARTARUGA PARA ÁREA EXTERNA EM ALUMÍNIO, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60 W (NÃO INCLUI LÂMPADA)	Materiais	UN	1,00000000		84,37	84,37
		MO sem LS =>	7,74	LS =>	9,02	MO com LS =>	16,76	
		Valor do BDI =>	28,59			Valor com BDI =>	147,57	
17.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	13157 ORSE	Luminária plafon (sobrepôr) 22,5 x 22,5 - 18 W - 8000K - G- Light ou similar	Luminárias Internas	un	1,00000000		58,07	58,07
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,50000000		3,72	1,86
Composição	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,50000000		3,58	1,79
Auxiliar	13946 ORSE	Luminária plafon (sobrepôr) 22,5 x 22,5 - 18 W - 8000K - G- Light ou similar	Materiais	un	1,00000000		36,50	36,50
Insumo	00002436/SIN	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,50000000		18,21	9,10
Insumo	00006111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,50000000		13,65	6,82
		MO sem LS =>	7,35	LS =>	8,57	MO com LS =>	15,92	
		Valor do BDI =>	13,47			Valor com BDI =>	89,54	
17.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	13031 ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	Luminárias Internas	un	1,00000000		102,68	102,68
Composição	7682 ORSE	Suporte (recipiente) p/ lâmpada fluorescente	Conversão InfoWOra	un	4,00000000		6,35	21,40
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,50000000		3,72	1,86
Composição	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,50000000		3,58	1,79
Auxiliar	1345 ORSE	Luminária (caixa) p/ lâmpada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w	Materiais	un	1,00000000		44,95	44,95
Insumo	00002436/SIN	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,50000000		18,21	9,10
Insumo	00006111/SIN	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,50000000		13,65	6,82
Insumo	00036191 SINAPI	Lâmpada led tubular bivolt 18/20 w, base g13	Materiais	un	2,00000000		8,37	16,74
		MO sem LS =>	14,07	LS =>	16,41	MO com LS =>	30,48	
		Valor do BDI =>	24,67			Valor com BDI =>	127,33	
17.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

VERIFICADO POR: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	9828 ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio pintado, difusor em vidro plano fosco, ref. P-5023/M de Projeto ou similar	Luminárias Internas	un	1,0000000	236,66	236,66
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,7000000	3,72	2,60
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,7000000	3,68	2,50
Insumo	4875 ORSE	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 15W / 127v (compacta integrada)	Material	un	1,0000000	7,60	7,60
Insumo	9851 ORSE	Luminária tipo balizador para ambiente aberto, corpo em alumínio pintado, difusor em vidro plano fosco, ref. P-5023/M de Projeto ou similar	Material	un	1,0000000	201,67	201,67
Insumo	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,7000000	18,21	12,74
Insumo	00002436/SIN ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,7000000	13,65	9,55
Insumo	00006111/SIN		MO sem LS =>	LS =>	12,00 MO com LS =>	22,29	
			Valor do BDI =>	58,87	Valor com BDI =>	293,53	

17.7 Composição	Código Banco 10919 ORSE	Descrição Arandela de uso interno, em alumínio, com difusor em vidro fosco, branca ou preta, ref. AD-104, da Aladin ou similar - Rev 01_05/2022	Luminárias Externas	un	1,0000000	106,80	106,80
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,5000000	3,72	1,86
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,5000000	3,56	1,78
Insumo	4875 ORSE	Lâmpada fluorescente eletrônica PL 15W / 127v (compacta integrada)	Material	un	1,0000000	7,60	7,60
Insumo	11851 ORSE	Arandela de uso interno, em alumínio, com difusor em vidro fosco, branca ou preta, ref. AD-104, da Aladin ou similar	Material	un	1,0000000	78,63	79,63
Insumo	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,8000000	18,21	9,10
Insumo	00002436/SIN ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000	13,65	6,82
Insumo	00006111/SIN		MO sem LS =>	LS =>	8,57 MO com LS =>	15,92	
			Valor do BDI =>	25,65	Valor com BDI =>	132,46	

17.8 Composição	Código Banco 12807 ORSE	Descrição Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Luminárias Externas	un	1,0000000	65,85	65,85
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Providórios	h	0,3000000	3,72	1,11
Composição Auxiliar	10552 ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Providórios	h	0,5000000	3,68	1,79
Insumo	1691 ORSE	Parafuso metal 2 1/2" x 12 p/ bucha s-10	Material	un	2,0000000	0,89	1,76
Insumo	13288 ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	1,0000000	36,00	38,00
Insumo	ORSE	Eletricista (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000	18,21	9,10
Insumo	00002436/SIN						



[illegible]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00035693 SINAPI	TINTA LÁTEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	MO sem LS ==>	2,12	L	0,2679000	2,47	MO com LS ==>	12,61	3,37
				Valor do BDI ==>	2,43					4,59	
18.5											
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit.	Valor com BDI ==>	Total				
	95305 SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO, AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,36	14,36				
Composição	98310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	0,1541000	33,74	5,19				
Auxiliar	98316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	0,0514000	23,23	1,19				
Composição	00038677 SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,1074000	7,21	7,98				
			MO sem LS ==>	2,00							
			Valor do BDI ==>	3,45							
18.6											
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit.	Valor com BDI ==>	Total				
	104639 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA ECONOMICA, APLICACAO MANUAL EM TETO, DUAS DEMOES, AF 04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,77	12,77				
Composição	98310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	0,2270000	33,74	7,65				
Composição	98316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	0,0757000	23,23	1,75				
Auxiliar	00035693 SINAPI	TINTA LÁTEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	0,2679000	12,61	3,37				
			MO sem LS ==>	2,84							
			Valor do BDI ==>	3,07							
18.7											
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit.	Valor com BDI ==>	Total				
	102219 SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMOES, AF 01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	16,54	16,54				
Composição	98310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	0,3605000	33,74	12,53				
Auxiliar	00005318 SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0140000	21,57	0,30				
Insumo	00007311 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	0,1403000	38,56	5,41				
			MO sem LS ==>	4,09							
			Valor do BDI ==>	4,46							
19.1											
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit.	Valor com BDI ==>	Total				
	12163 ORSE	Brise metálico Hunter Douglas ref. Minivare # 103 cor prata ou similar, com estrutura e montagem, exclusiva Andaimos ou plataforma	Revestimentos em Laminados	m²	1,0000000	480,00	480,00				
Insumo	13007 ORSE	Brise metálico Hunter Douglas ref. Minivare # 103 cor prata ou similar, com estrutura e montagem, exclusiva Andaimos ou plataforma	Material	m²	1,0000000	480,00	480,00				
			MO sem LS ==>	0,00							
			Valor do BDI ==>	1,15,34							
			Valor com BDI ==>			585,34					

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC00C07SIGN01111IMPRESAOFICIAL.ORG



**Diário Oficial do
EXECUTIVO**

21.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	15.005.0253-0	EMOP		15	KG	1,00000000		67,56	67,56
			DUTO PARA CONDIIONAMENTO DE AR, CHAVETADO EM CHAPA DE AÇO 15 GA LAMINADONAS DIVERSAS BITOLAS, CONFORME ABNT NBR 16401, ISOLA DO MANTA DE LA DE VIDRO, REVESTIDA COM FOLHA DE ALUMINIO, INCLUNDO CINTAS, FITAS, SUPORTES, PINTURAS, E OUTROS MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSARIOS, FORNECIMENTO E COLOCACAO						
Insumo	00011	EMOP	CANTONEIRA DE AÇO DOCE, P/SERRALHERIA, PREÇO DE REVENDEDOR, DE 5/8"X1/8" ATE 1 1/2"X1/8"	Material	KG	0,02500000	4,00000000	6,23	0,21
Insumo	01921	EMOP	MAC-DE-OBRA DE AJUDANTE DE CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	Mão de Obra	H	0,50000000	3,00000000	20,18	10,39
Insumo	01966	EMOP	MAC-DE-OBRA DE PINTOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	Mão de Obra	H	0,10000000	3,00000000	27,92	2,87
Insumo	05567	EMOP	FNCAPINO C-32, LONGO, EM CAIXAS 100 PECAS	Material	UN	0,00300000	4,00000000	101,21	0,36
Insumo	06913	EMOP	MAC-DE-OBRA DE SERRALHEIRO DA CONSTRUCAOCIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	Mão de Obra	H	0,50000000	3,00000000	30,07	15,48
Insumo	07231	EMOP	CHAPA DE AÇO CARBONO, GALVANIZADA, PARAUSOS GERANIS, TAMANHO PADRAO, PREÇO DE REVENDEDOR, COM ESPESURA DE 1,25MM	Material	KG	1,00000000	4,00000000	10,91	11,34
Insumo	14287	EMOP	MANTA DE LA DE VIDRO, REVESTIDA COM FOLHA DE ALUMINIO, ESPESURA DE 30MM	Material	M2	0,19000000	4,00000000	13,58	2,58
Insumo	14288	EMOP	USHER QUADRADO EM ALUMINIO EXTRUDADO 15" X 15", TROPICAL OU SIMILAR	Material	UN	0,06000000	4,00000000	315,00	19,65
Insumo	14289	EMOP	GRELHA RETANGULAR DE SIMPLES DEFLEXAO, ALETAS VERTICAIS, EM ALUMINIO EXTRUDADO 400X150MM, TROPICAL OU SIMILAR	Material	UN	0,04000000	4,00000000	110,13	4,58
				MO sem LS ==	13,27		15,47 MO com LS ==	28,74	
				Valor do BDI ==	16,23		Valor com BDI ==	83,78	
21.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	070665	SBC	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 150MM 6"	INSTALACOES MECANICAS - AR CONDICIONADO	M	1,70000000		35,33	35,33
Insumo	036512	SBC	DUTO FLEXIVEL ALUMINIO COM ISOLAMENTO TERMICO 25mm LA VIDRO 6" 181mm	Material	M	1,05000000		21,66	22,74
Insumo	090605	SBC	AJUDANTE DE ESPECIALIZADO - DUTEIRO	Mão de Obra	H	0,35400000		13,79	4,88
Insumo	099715	SBC	DUTEIRO - MONTADOR	Mão de Obra	H	0,36400000		21,79	7,71
				MO sem LS ==	6,81		6,78 MO com LS ==	12,59	
				Valor do BDI ==	8,49		Valor com BDI ==	43,82	
21.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
Composição	103249	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF 11/2021 PA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	1,00000000		32,02	32,02
Composição Auxiliar	91166	SINAPI	FRAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX OU MULTICAMADAS, DIÂMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40,0 MM, COM ABRACAMADEIRA	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,00000000		4,42	4,42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	97331 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	INES - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	M	1,00000000	27,60	27,60
------------------------	--------------	---	--	---	------------	-------	-------

MO sem LS == 1,75							LS ==	2,05	MO com LS ==	3,80
Valor do BDI ==							7,69			39,71
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor com BDI ==	Valor Unit	Total			
21.1.7 Composição	103281 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF_11/2021 PA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	1,00000000		89,02	89,02			
Composição Auxiliar	91166 SINAPI FRACÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX OU MULTICAMADAS, DIÂMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM, COM ABRACADEIRA PLÁSTICA FIXADA EM LAJE, AF_08/2023 PE	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	M	1,00000000		4,42	4,42			
Composição Auxiliar	97333 SINAPI TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS	M	1,00000000		56,60	56,60			

MO sem LS ==> 1,97										LS ==> 2,29										MO com LS ==> 4,26									
Valor do BDI ==> 15,14										Valor com BDI ==>										78,16									
21.1.8		Código Banco		Descrição		Tipo		Und		Quant.		Percent.		Valor Unit		Total													
Composição		103280 SINAPI		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF_11/2021 PA		INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS		M		1,00000000				51,01		51,01													
Composição Auxiliar		91166 SINAPI		FRACÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX OU MULTICAMADAS, DIÂMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM, COM ABRACADEIRA PLÁSTICA FIXADA EM LAJE, AF_08/2023 PE		INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS		M		1,00000000				4,42		4,42													
Composição Auxiliar		97332 SINAPI		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015		INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS		M		1,00000000				46,59		46,59													

MO sem LS == 1,96							LS ==		2,17		MO com LS ==		4,03		
Valor do BDI == 12,26															
21.1.9		Código Banco		Descrição		Tipo		Und		Quant.		Valor Unit		Total	
Composição		103282 SINAPI		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR, AF_11/2021 PA		INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS		M		1,00000000		75,84		75,84	
Composição Auxiliar		91166 SINAPI		FRACÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX OU MULTICAMADAS, DIÂMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM, COM ABRACADEIRA PLÁSTICA FIXADA EM LAJE, AF_08/2023 PE		INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS		M		1,00000000		4,42		4,42	
Composição Auxiliar		97334 SINAPI		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015		INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANTÁRIAS		M		1,00000000		71,42		71,42	

MO sem LS ==>							2,04		LS ==>		2,37		MO com LS ==>		4,41	
Valor de BDI ==>							16,22									
21.1.10	Código Banco	Descrição														
Valor de BDI ==>							16,22		Und		Quant.		Valor Unit		Total	
													94,06			

http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org/

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: AC CERTIFICADORA BRASILEIRA DE IMPRENSA OFICIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	32.11.320 CPOS/CDH U	Isolamento térmico em espuma elastomérica, espessura de 19 a 26 mm, para tubulação de 1 1/8" (cobre) ou 3/4" (ferro)	32.11	M	1,00000000	36,76	36,76
Insumo	B.01.000.0101 U	CPDS/CDH Ajudante de encanador		H	0,23000000	21,43	4,92
Insumo	B.01.000.0101 U	CPDS/CDH Encanador		H	0,23000000	31,24	7,18
Insumo	F.07.000.0245 U	Isolamento térmico em espuma elastomérica, espessura de 19 a 26 mm, para tubulação água quente e refrigeração, diâmetro de 1 1/8" (cobre) / 3/4" (ferro)		M	1,02000000	21,77	22,20
Insumo	F.12.000.0290 U	Cola de contato para espuma elastomérica, isolamento térmico (uso adesivo Industrial), ref. Armaflex 520 ou equivalente		L	0,02000000	124,10	2,48
		MO sem LS ==>	5,59	LS ==>			
		Valor do BDI ==>	8,84				
		MO com LS ==>	6,51	MO com LS ==>		12,10	
		Valor com BDI ==>				45,62	
21.1.11							
Composição	4001 ORSE	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Insumo	3162 ORSE	Cabo de cobre PP Coroplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento convencional	Material	m	1,00000000	10,21	10,21
		Cabo de cobre PP Coroplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	1,00000000	10,21	10,21
		MO sem LS ==>	0,00	LS ==>			
		Valor do BDI ==>	2,45				
		MO com LS ==>	0,00	MO com LS ==>		0,00	
		Valor com BDI ==>				12,66	
21.2.1							
Composição	070874 SBC	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO MONOFASICO VAZAO 24m3/min EC1-M	Material	UN	1,00000000	4,641,69	4,641,69
Insumo	006722 SBC	EXAUSTOR CENTRIFUGO SIROCO MONOFASICO MODELO EC1-MN	Material	UN	1,00000000	4,590,00	4,590,00
Insumo	096022 SBC	MONTADOR	H	1,45300000	21,78	31,66	31,66
Insumo	009450 SBC	AJUDANTE ESPECIALIZADO	H	1,45300000	13,79	20,03	20,03
		MO sem LS ==>	23,66	LS ==>			
		Valor do BDI ==>	1,115,40				
		MO com LS ==>	27,63	MO com LS ==>		51,69	
		Valor com BDI ==>				5,757,09	
21.2.2							
Composição	103244 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_11/2021, PE	Material	UN	1,00000000	2,661,97	2,661,97
Composição	100308 SINAPI	MECANICO DE REFRIGERACAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,33340000	30,42	70,96	70,96
Auxiliar	86243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,33340000	24,62	57,44	57,44
Insumo	00001570 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	10,00000000	0,90	9,00
Insumo	00007566 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEMABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	9,00000000	0,61	5,49

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insuño	00011976 SINAPI	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	6,0000000	1,39	8,34
Insuño	00013246 SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA	Material	UN	4,0000000	0,52	2,09
Insuño	00037591 SINAPI	LEVANTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	2,0000000	23,08	46,16
Insuño	00042424 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS R410A, CONTROLE S/FIO	Material	UN	1,0000000	2.482,48	2.482,48
MO sem LS ==>				LS ==>	47,20	MO com LS ==>	87,66
Valor do BDI ==>					644,48	Valor com BDI ==>	3.326,45
21.2.3 Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	103247 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_11/2021_PE	INES - INSTALACOES ESPECIAIS	UN	1,0000000	2.978,15	2.978,15
Composição Auxiliar	100308 SINAPI	MECANICO DE REFRIGERACAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	2,3334000	30,42	70,86
Composição Auxiliar	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	2,3334000	24,82	57,44
Insuño	00001570 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE PRACA0 M5	Material	UN	10,0000000	0,90	9,00
Insuño	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	9,0000000	0,61	5,49
Insuño	00011976 SINAPI	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	6,0000000	1,39	8,34
Insuño	00013246 SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA	Material	UN	4,0000000	0,52	2,09
Insuño	00037591 SINAPI	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	2,0000000	23,08	46,16
Insuño	00042425 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS R410A, CONTROLE S/FIO	Material	UN	1,0000000	2.779,66	2.779,66
MO sem LS ==>				LS ==>	47,20	MO com LS ==>	87,66
Valor do BDI ==>					715,89	Valor com BDI ==>	3.695,04
21.2.4 Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	103250 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_11/2021_PE	INES - INSTALACOES ESPECIAIS	UN	1,0000000	4.336,42	4.336,42
Composição Auxiliar	100308 SINAPI	MECANICO DE REFRIGERACAO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	2,5230000	30,42	76,74
Composição Auxiliar	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVICOS DIVERSOS	H	2,5230000	24,82	62,11
Insuño	00001570 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	10,0000000	0,90	9,00

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ASA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM	Material	UN	9,00000000		0,61	5,49
Insumo	00011976 SINAPI	ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA	Material	UN	6,00000000		1,39	8,34
Insumo	00013246 SINAPI	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	4,00000000		0,62	2,08
Insumo	00037581 SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA	Material	UN	2,00000000		23,08	46,16
Insumo	00042422 SINAPI	LEVÊ SUPORTE MAC-FRANCA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	1,00000000		4,126,50	4,126,50
				MO sem LS ==>	43,75	LS ==>	51,03	MO com LS ==>
				Valor do BDI ==>	1,042,04	Valor com BDI ==>	5,378,46	Total

21.2.5	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
		103253 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2021_P2	UN	1,00000000	5,919,23	5,919,23	5,919,23
	Composição Auxiliar	100306 SINAPI	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,63350000	30,42	80,11	80,11
	Composição Auxiliar	86243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,63350000	24,82	64,83	64,83
	Insumo	00001670 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	UN	10,00000000	0,90	9,00	9,00
	Insumo	00007568 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ASA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA	UN	9,00000000	0,61	5,49	5,49
	Insumo	00011976 SINAPI	CHUMBADOR, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	6,00000000	1,39	8,34	8,34
	Insumo	00013246 SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA	UN	4,00000000	0,62	2,08	2,08
	Insumo	00037581 SINAPI	SUPORTE MAC-FRANCA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,00000000	23,08	46,16	46,16
	Insumo	00043184 SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS R410A, CONTROLE S/FIO	UN	1,00000000	5,703,22	5,703,22	5,703,22
				MO sem LS ==>	53,26	MO com LS ==>	88,93	Total
				Valor do BDI ==>	1,422,39	Valor com BDI ==>	7,341,62	61,98

22.1	Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Valor Unit	Valor Unit	Total
		103835 SINAPI	TUBO EM COBRE RIGIDO, DN 15 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALACAO EM RUALE E SUBRAMAL DE GAS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_04/2022	M	1,00000000	61,98	61,98	61,98
	Composição Auxiliar	86248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29090000	23,37	6,78	6,78
	Composição Auxiliar	86267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29090000	31,50	9,16	9,16

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33



<http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org/>



Insunio	00039747	SINAPI	TUBO DE COBRÉ CLASSE "A", DN = 12" (15 MM), PARA INSTALACOES DE Material MEDIA PRESSAO PARA GASES COMBUSTIVEIS E MEDICINAIS										M	LS ==>	5,18	6,05 MO com LS ==>	1,0225000	45,02	48,06
															MO sem LS ==>	14,89	Valor do BDI ==>	76,87	11,23
22.2	Composição	Código	Banco	Tipo										Und	Quant.	Valor com BDI ==>	Valor Unit	Total	
		103865	SINAPI	TÉ EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SUB-RAMAL DE GAS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, SANITÁRIAS										UN	1,0000000	24,80	24,80	24,80	
	Composição	88248	SINAPI	AF 04/2022 SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS										H	0,9047000	23,37	7,12	7,12	
	Auxiliar	88287	SINAPI	CONEXÃO DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS										H	0,3047000	31,50	9,58	9,58	
	Auxiliar	00012732	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										UN	0,0042000	274,94	1,15	1,15	
	Insunio	00012733	SINAPI	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE, FIO 2,5 MM, Material										UN	1,0000000	6,64	6,64	6,64	
	Insunio	00038383	SINAPI	CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO) Material										UN	0,1143000	2,19	0,25	0,25	
	Insunio	00039897	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 Material										UN	0,0011000	50,40	0,05	0,05	
															MO sem LS ==>	5,43	Valor do BDI ==>	30,76	11,76
22.3	Composição	Código	Banco	Tipo										Und	Quant.	Valor com BDI ==>	Valor Unit	Total	
		103847	SINAPI	LUBA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GAS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF 04/2022										UN	1,0000000	12,02	12,02	12,02	
	Composição	88248	SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS										H	0,1524000	23,37	3,56	3,56	
	Auxiliar	88287	SINAPI	CONEXÃO DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS										H	0,1524000	31,50	4,80	4,80	
	Auxiliar	00012732	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS										UN	1,0000000	2,71	2,71	2,71	
	Insunio	00012732	SINAPI	LUBA DE COBRE (REF 800) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X BOLSA, 15 MM Material										UN	0,0028000	274,94	0,76	0,76	
	Insunio	00012732	SINAPI	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE, FIO 2,5 MM, Material										UN	0,0782000	2,19	0,16	0,16	
	Insunio	00038383	SINAPI	CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO) Material										UN	0,0007000	50,40	0,03	0,03	
	Insunio	00039897	SINAPI	LUBA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100 Material										UN	3,17 MO com LS ==>	5,88	5,88	5,88	
															MO sem LS ==>	2,71	Valor do BDI ==>	14,91	11,23
22.4	Composição	Código	Banco	Tipo										Und	Quant.	Valor com BDI ==>	Valor Unit	Total	
		103838	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GAS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALACÃO, AF 04/2022										UN	1,0000000	18,37	18,37	18,37	
	Composição	88248	SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS										H	0,2286000	23,37	5,34	5,34	
	Auxiliar			COMPLEMENTARES															

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	86287 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2286000	31,60	7,20
Insumo	00012714 SINAPI	X BOLA DE COBRE 90 GRAUS (REF 607) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA	Material	UN	1,0000000	4,88	4,88
Insumo	00012732 SINAPI	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXÕES DE COBRE, FIO 2,5 MM,	Material	UN	0,0028000	274,94	0,76
Insumo	0003363 SINAPI	CARRETEL 500 GR (SEM GIJUNBO)	Material	UN	0,0762000	2,19	0,16
Insumo	00039897 SINAPI	LIDA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0007000	50,40	0,03

		MO sem LS -->	4,07	LS -->	4,75	MO com LS -->	5,82
		Valor do BDI -->	4,41	Valor com BDI -->	22,78		
22.5	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	86248 SINAPI	VALVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" -	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS	UN	1,0000000	53,27	53,27
	86248 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 08/2021	SANITARIAS	UN	0,0719000	23,37	1,68
	86248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0719000	31,50	2,26
	86248 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0719000	12,17	0,10
	00003148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	1,0000000	49,23	49,23

		MO sem LS -->	1,28	LS -->	1,49	MO com LS -->	2,77
		Valor do BDI -->	12,80	Valor com BDI -->	56,07		
22.6	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	7635 ORSE	Calha com regulador 2º estágio (instalação gás)	Equipamentos e Acessórios para	un	1,0000000	460,69	460,69
	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Instalações de Gás de Cozinha	h	0,0000000	3,72	1,86
	10548 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,5000000	3,65	1,82
	7543 ORSE	Calha com regulador 2º estágio (instalação gás)	Material	un	1,0000000	441,09	441,09
	00002660/SIN	Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)	Mão de Obra	h	0,5000000	18,21	9,10

		MO sem LS -->	7,35	LS -->	8,57	MO com LS -->	6,82
		Valor do BDI -->	110,70	Valor com BDI -->	571,39		
22.7	Composição	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	8734 ORSE	Central manifold para cilindros 3 x 3 para oxigênio, ar comprimido e óxido nítrico com serpentina e sem válvula de alta pressão	Tubos e Conexões de Cobre Soldáveis e Roscáveis	un	1,0000000	1,751,49	1,751,49
	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,5000000	3,72	1,86
	10548 ORSE	Encargos Complementares - Encanador	Provisórios	h	0,5000000	3,65	1,82

<http://pmsantamariadavitoriaba.imprensaoficial.org/>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	8886 ORSE	Central manifold para cilindros 3 x 3 para oxigênio, ar comprimido e óxido nítrico Material com serpentina e sem válvula de alta pressão	Un	1,00000000	1,731,89	1,731,89
Insumo	ORSE	Mão de Obra	H	0,50000000	18,21	9,10
Insumo	00001111/SIN	Mão de Obra	H	0,50000000	13,65	6,82
		MO sem LS =>	LS =>	6,57 MO com LS =>	15,92	
22.5 Composição	Código Banco 103851 SINAPI	Valor do BDI ==> 420,88	Und	Quant. 1,00000000	2,172,37	Total 19,80
		Descrição	Tipo	Percent.	Valor Unit	
		CONECTOR EM BRONZE/LATAO, DN 15 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2022	UN		19,80	
Composição Auxiliar	88246 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11250000	29,37	2,82
Composição Auxiliar	88287 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11250000	31,50	3,53
Insumo	00003148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 19 MM X 50 M (L X C)	UN	0,00420000	12,17	0,05
Insumo	00012732 SINAPI	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXÕES DE COBRE, FIO 2,5 MM, CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UN	0,00140000	274,94	0,38
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,03810000	2,19	0,08
Insumo	00038862 SINAPI	CONECTOR BRONZE/LATAO (REF 603) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, 15 MM X 1/2"	UN	1,00000000	13,13	13,13
Insumo	00039887 SINAPI	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXÕES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UN	0,00035000	50,40	0,01
		MO sem LS =>	LS =>	2,33 MO com LS =>	4,33	
22.9 Composição	Código Banco 18.050.0100-0 EMOP	Valor do BDI ==> 4,78	Und	Quant. 1,00000000	24,56	Total 501,52
		Descrição	Tipo	Percent.	Valor Unit	
		PAINEL DE ALARME MEDICINAL AR COMPRIMIDO,OXÍDO NITROSO,DIÓXI DO DE CARBONO,OXIGÊNIO E VÁCUO,FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO,(PARA INSTALAÇÃO VIDE FAMÍLIA 15.014)	UN		501,52	
Insumo	01883 EMOP	MAO DE OBRA DE BOMBEIRO HIDRÁULICO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,25000000	27,82	7,18
Insumo	01888 EMOP	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,25000000	20,19	5,18
Insumo	07824 EMOP	PAINEL DE ALARME SIMPLES, PARA OXIGÊNIO,AR COMPRIMIDO, VÁCUO OU OXÍDO NITROSO	UN	1,00000000	489,15	489,15
		MO sem LS =>	LS =>	6,86 MO com LS =>	12,37	
22.10 Composição	Código Banco 97330 SINAPI	Valor do BDI ==> 120,52	Und	Quant. 1,00000000	622,04	Total 70,81
		Descrição	Tipo	Percent.	Valor Unit	
		TUBO EM COBRE FLEXÍVEL DN 68", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PAINEL DE ALARME MEDICINAL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M		70,81	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0640000	23,37	1,49
Composição	88257 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0640000	31,60	2,01
Composição Auxiliar	00039665 SINAPI	TUBO DE BORRACHA FLEXÍVEL, D = 58", E = 0,73 MM, PARA AR, CONDIÇÃO DE INSTALAÇÃO EM RESIDÊNCIAS E COMERCIAIS	MATERIAL	M	1,0211000	47,65	48,65
Insumo	00039653 SINAPI	TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA FLEXÍVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TÉRMICO DE TUBULAÇÃO, DN 5/8" (15 MM), E = 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE TÉRMICA 0,036W/MK, VAPOR DE ÁGUA MAIOR OU IGUAL A 10,000	MATERIAL	M	1,0211000	18,28	18,66
				LS =>	1,32 MO com LS =>	2,46	
				1,14	17,02	87,83	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI =>	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	12313 ORSE	Corrente galvanizada	Diversos		m	1,0000000	24,42	24,42
Composição	10580 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórias		h	0,3000000	3,59	1,07
Composição	4688 ORSE	Corrente em aço galvanizado, alo diam.: 6,4mm, dim.: 24mm x 42mm, peso 0,84	MATERIAL		m	1,0000000	17,89	17,89
Insumo	00004750/SIN	Pedreiro (horista)	Mão de Obra		h	0,3000000	18,21	5,46
				MO sem LS =>	2,52	2,94 MO com LS =>	5,46	
				5,87		30,29		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI =>	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	100862 SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS		UN	1,0000000	43,32	43,32
Composição	88247 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,4743000	31,60	14,94
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1494000	23,23	3,47
Composição	00007548 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABAS 5/16, COM PARAFUSO DE 5,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	MATERIAL		UN	3,0000000	0,61	1,83
Insumo	00037591 SINAPI	SUPORTE MACO-FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO	MATERIAL		UN	1,0000000	23,08	23,08
				MO sem LS =>	6,12	7,14 MO com LS =>	13,26	
				10,41		53,73		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI =>	Und	Quant	Valor Unit	Total
Composição	81179 SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/PVC CORRER OU AÇO, DIÂMETROS MÍNIMOS IGUAIS A SANITÁRIAS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS		M	1,0000000	19,36	19,36
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0632000	23,37	1,47

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

CERTIFICADO DIGITALMENTE POR ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 09/01/2025 18:19:33



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar Insuano	88287 SINAPI 00000385 SINAPI 00004350 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS Material Material MO sem LS => LS =>	H UN UN LS =>	0,2780000 1,7857000 1,8750000 4,02 MO com LS =>	31,50 4,36 0,73 7,46	8,76 7,76 1,36
Composição Auxiliar Insuano	10548 ORBE 10582 ORBE 12102 ORBE	Encargos Complementares - Servente Encargos Complementares - Eletricista Régua p/ gás medicinal em alumínio, dimensões: 850x220x70mm, com: 01 ponto p/ oxigênio, 01 ponto p/ ar comprimido, 01 ponto p/ vácuo, 01 ponto p/ óxido nitroso, 08 tomadas elétricas, mod Square Line VTC Vitalec ou similar	Provisões Provisões Material	h h un	1,5000000 1,5000000 1,0000000	3,72 3,58 1,074,86	5,56 6,37 1,074,86
Insuano Insuano	05002436/SIN 00006111/SIN	Eletricista (horista) Servente de obras (horista) MO sem LS => Valor do BDI =>	Mão de Obra Mão de Obra MO sem LS => Valor do BDI =>	h h LS =>	1,5000000 1,5000000 25,72 MO com LS =>	18,21 13,85 47,76	27,31 20,47
Composição Auxiliar Insuano	18.004.0004-C EMOP 18.004.0004-D EMOP 19.004.0004-E EMOP	CENTRAL DE VÁCUO MEDICINAL, SEMENTO DE OLEO, SISTEMA DUPLEX, C/D 18 SERVATORIO HORIZONTAL, VAZÃO APROX. 28M3/H, 02 (DUAS) MOTOS. BOM BAS DE VÁCUO POTENCIA MEDIA APROX. 3HP, CAPAC. RESERVATORIO APR. 0X 400 LITROS, INCL. FILTROS SECADORES, PAINEL ELÉTRICO, CONFORME E RDC- 50 ANVISA, MINISTÉRIO DA SAÚDE E ABNT NBR 12186, FORNECIMENTO E CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 7,5T, INCL 19 USINE MOTORISTA CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 7,5T, INCL 19 USINE MOTORISTA CAMINHAO COM CARROCERIA FIXA, NO TOCO, CAPACIDADE DE 7,5T, INCL 19 USINE MOTORISTA	0,0000000 0,0000000 0,3000000	H H H	1,8000000 0,9000000 0,3000000	196,85 79,27 63,77	357,83 71,34 19,13

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	19.004.0080-C EMOP	QUINDAUTO COM CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA EM TORNO DE 3,5T A 19 APROXIMADAMENTE 2,00M E ALCANCE MÁXIMO VERTICAL DO SOLOJA APROXIMADAMENTE 7,00M, ALÇANDO DE GIRO DE 360º, INCLUSIVE SOBRE CHAVES DE CAMBIO, EXCLUSIVE OPERADOR QUE E CONSIDERADO O MOTORISTA DO CAMINHÃO	M	2.7000000	0.0000000	56,37	152,19
Composição Auxiliar	19.004.0080-E EMOP	QUINDAUTO COM CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA EM TORNO DE 3,5T A 19 APROXIMADAMENTE 2,00M E ALCANCE MÁXIMO VERTICAL DO SOLOJA APROXIMADAMENTE 7,00M, ALÇANDO DE GIRO DE 360º, INCLUSIVE SOBRE CHAVES DE CAMBIO, EXCLUSIVE OPERADOR QUE E CONSIDERADO O MOTORISTA DO CAMINHÃO	M	0.3000000	0.0000000	47,40	14,22
Insumo	07632 EMOP	CENTRAL DE VACUO DUPLEX, COM VAZAO DE APROXIMADAMENTE 28M3/H, 02 MOTO-BOMBAS DEVACUO COM POT. MEDIA DE APROX. 3HP	LN	1.0000000	0.0000000	76.000,00	76.000,00
Insumo	20039 EMOP	MAO-DE-OBRA DE BOMBEIRO HIDRAULICO DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	18.0000000	3.0000000	24,20	448,86
Insumo	20060 EMOP	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	9.0000000	3.0000000	24,20	224,33
Insumo	20132 EMOP	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUCAO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	H	36.0000000	3.0000000	17,50	648,90
		MO sem LS => 892,16 Valor do BDI => 18.728,19	LS =>	807,33 MO com LS =>		1.498,49	
23.1	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor com BDI =>	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	2451 ORSE	Limpeza/remoção de tintas em pisos e revestimentos	m²	1.0000000		11,36	11,36
Insumo	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0.4000000		3,72	1,48
Insumo	00000013/SIN	Estopa	kg	0.0500000		16,55	0,82
Insumo	00005318/SIN	Dilúente aguarrás	l	0.1400000		25,76	3,60
Insumo	00001117/SIN	Servente de obras (horista)	h	0.4000000		13,65	5,46
		MO sem LS => 2,52 Valor do BDI => 2,73	LS =>	2,94 MO com LS =>		5,46	
24.1	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor com BDI =>	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	CPU1926 Próprio	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PEGAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, UARRAS DE LACACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (INCLUI INSTALACAO)	M2XMC5	1.0000000		25,71	25,71
Composição Auxiliar	07063 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METALICO, PARA EDIFICIOS COM MULTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA); AP_0370264	m²	0.4160000		23,98	9,96

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00020193	SINAPI	LOCACAO DE ANDARME METALICO TIPO FACHADEIRO, PECAS COM 20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	M2X/MES	1,00000000	15,75	15,75	
				MO sem LS ==	LS ==>	4,01	MO com LS ==>	7,45	
							Valor com BDI ==>	31,89	
25.1	Composicao	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	Auxiliar	93565 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		21.266,87	21.266,87
	Insumo	95415 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		281,85	281,85
	Insumo	00040811 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,00000000		20.602,11	20.602,11
	Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000		252,08	252,08
	Insumo	00040864 SINAPI	SEGURHO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000		7,31	7,31
	Insumo	00043474 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000		2,29	2,29
	Insumo	00043468 SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000		140,23	140,23
				MO sem LS ==	LS ==>	11,233,25	MO com LS ==>	20,663,96	
							Valor com BDI ==>	26,376,06	
25.2	Composicao	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	Auxiliar	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		6.776,92	6.776,92
	Insumo	95422 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		112,34	112,34
	Insumo	00040818 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,00000000		6.152,30	6.152,30
	Insumo	00040863 SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000		252,08	252,08
	Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000		7,31	7,31
	Insumo	00043475 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000		16,73	16,73
	Insumo	00043468 SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,00000000		236,16	236,16
				MO sem LS ==	LS ==>	3,372,91	MO com LS ==>	6,264,64	
							Valor com BDI ==>	8,407,89	
25.3	Composicao	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	Auxiliar	101460 SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		4.234,04	4.234,04
	Insumo	101372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,00000000		11,33	11,33
	Insumo	00040861 SINAPI	ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,00000000		150,72	150,72

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00040862 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	859,55	859,55
Insumo	00040863 SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	252,08	252,08
Insumo	00040864 SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00000000	7,31	7,31
Insumo	00041096 SINAPI	VIGIA DIURNO (MENSALISTA)	MES	1,00000000	2.599,09	2.599,09
Insumo	00043479 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	114,72	114,72
Insumo	00043503 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00000000	250,24	250,24
				LS =>	1.399,54	MO com LS =>
				MO sem LS =>	1.199,88	Valor do BDI =>
					1.017,44	Valor com BDI =>

		Composições Auxiliares							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total	
Composição Auxiliar Insumo	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000		23,95	23,95	
Composição Auxiliar Insumo	95308 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000		0,19	0,19	
Composição Auxiliar Insumo	00008114 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,00000000		14,96	14,96	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,00000000		4,56	4,56	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,00000000		0,80	0,80	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,00000000		1,34	1,34	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,00000000		0,04	0,04	
Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000		0,82	0,82	
Insumo	00043489 SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000		1,24	1,24	
				LS =>	8,16	MO com LS =>	15,15		
				MO sem LS =>	6,99	Valor do BDI =>	29,71		
					5,76	Valor com BDI =>	23,87		
Composição	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000		23,87	23,87	
Composição Auxiliar Insumo	95308 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPinteIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000		0,25	0,25	
Insumo	00008117 SINAPI	CARPinteIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,00000000		14,96	14,96	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1,00000000		4,56	4,56	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,00000000		0,80	0,80	

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros	H	1,00000000	1,34	1,34
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas	H	1,00000000	0,04	0,04
Insumo	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) Equipamento	H	1,00000000	0,49	0,49
Insumo	00043463 SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) Equipamento	H	1,00000000	1,43	1,43

		MO sem LS -->	7,02	LS -->	8,19	MO com LS -->	15,21
		Valor do BDI -->	5,74			Valor com BDI -->	29,61
Composição	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Und	1,00000000	24,62	Valor Unit	24,62
Composição	95313 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00000000	0,20	0,20	0,20
Insumo	0000242 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Mão de Obra	H	1,00000000	15,74	15,74	15,74
Insumo	00037370 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Outros	H	1,00000000	4,56	4,56	4,56
Insumo	00037371 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Serviços	H	1,00000000	0,80	0,80	0,80
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas	H	1,00000000	1,34	1,34	1,34
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) Equipamento	H	1,00000000	0,04	0,04	0,04
Insumo	00043481 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) Equipamento	H	1,00000000	1,33	1,33	1,33

		MO sem LS -->	7,36	LS -->	8,58	MO com LS -->	15,94
		Valor do BDI -->	5,92			Valor com BDI -->	30,54
Composição	05.008.0002-8 EMOP	ALUGUEL DE TORRE-ANDAIME TUBULAR	Und	1,00000000	33,64	Valor Unit	33,64
Insumo	14637 EMOP	LOCACAO DE TORRE-ANDAIME METALICA COM ELEMENTOS TUBULARES Material	MXMES	1,00000000	33,64	33,64	33,64

		MO sem LS -->	0,00	LS -->	0,00	MO com LS -->	0,00
		Valor do BDI -->	8,08			Valor com BDI -->	41,72
Composição	101165 SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 05/2020	Und	1,00000000	933,34	Valor Unit	933,34
Composição	87282 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOCALMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	m³	0,13000000	724,20	724,20	04,14

http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,2630000	32,27	331,18
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,1320000	23,23	119,21
Auxiliar	00034566 SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 28 CM, FBK 6 MPA (NBR 6136)	Material	UN	122,2700000	3,18	388,81

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	87387 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:1:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2018		m²	1,0000000	770,25	770,25
Composição	88318 SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,2300000	23,23	260,87
Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1800000	110,00	127,80
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	116,4000000	1,48	172,27
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	281,8900000	0,80	209,51
		MO sem LS =>		LS =>	87,87 MO com LS =>	163,38	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	87388 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019		m²	1,0000000	790,53	790,53
Composição	88316 SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,1100000	23,23	257,95
Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1400000	110,00	125,40
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	171,1300000	1,48	253,27
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	192,5200000	0,80	154,01
		MO sem LS =>		LS =>	86,95 MO com LS =>	161,50	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	87282 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚNICA) PARA EMBOÇO MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019		m²	1,0000000	724,20	724,20
Composição	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM BUCALINHA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5000000	39,73	178,76
Auxiliar	88630 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_05/2023	CHP	CHP	1,0500000	2,07	2,17

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

DECLARACÃO DE AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO



**Diário Oficial do
EXECUTIVO**

Composição Auxiliar	88631 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_05/2023	CH1	3,4500000	0,38	1,31
Insumo	00000370 SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM MATERIAL TRANSPORTE)	m²	1,1600000	110,00	127,60
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	KG	174,1000000	1,48	257,68
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	195,8600000	0,80	156,68
		MO sem LS ==	66,72	77,82 MO com LS ==	144,54	
		Valor do BDI ==	174,03	Valor com BDI ==	899,23	
Composição	87284 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E ÁREA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOCOMASSA UNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF_06/2019	m³	1,0000000	677,15	Total 677,15
Composição Auxiliar	86316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7900000	23,23	16,35
Composição Auxiliar	86377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,6500000	36,73	146,01
Composição Auxiliar	89225 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO, AF_05/2023	CHP	0,8500000	5,74	4,87
Composição Auxiliar	89226 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 300 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_06/2023	CHI	2,8000000	1,58	4,42
Insumo	00000370 SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM MATERIAL TRANSPORTE)	m²	1,1800000	110,00	129,80
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	KG	157,4400000	1,48	233,01
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	177,1200000	0,80	141,69
		MO sem LS ==	59,42	68,30 MO com LS ==	126,72	
		Valor do BDI ==	162,72	Valor com BDI ==	839,87	
Composição	87313 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_06/2019	m³	1,0000000	622,01	Total 622,01
Composição Auxiliar	86377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,3200000	36,73	171,63
Composição Auxiliar	88630 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO, AF_05/2023	CHP	1,0100000	2,07	2,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição Auxiliar	66631 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA, CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - CHI DIURNO, AF_08/2019	CHI	3,3100000		0,38	1,25
Insumo	00000367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRAIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,9500000		111,43	105,65
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	429,4900000		0,80	341,19
				MO sem LS =>	64,05	74,70	MO com LS =>
				Valor de BDI =>	149,47	271,48	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	100475 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019	m³	1,0000000		795,35	795,35
Composição Auxiliar	66377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,7500000		35,73	146,99
Composição Auxiliar	66630 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA, CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - CHI DIURNO, AF_08/2019	CHP	0,8700000		2,07	1,80
Composição Auxiliar	66631 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA, CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 240 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - CHI DIURNO, AF_08/2019	CHI	2,8600000		0,58	1,09
Insumo	00000123 SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMADURA, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	19,4400000		6,99	135,88
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRAIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,0600000		110,00	118,80
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	486,0000000		0,80	389,80
				MO sem LS =>	55,60	64,85	MO com LS =>
				Valor de BDI =>	191,12	986,47	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	87372 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	m³	1,0000000		853,99	858,99
Composição Auxiliar	66316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,6500000		23,23	270,82
Composição Auxiliar	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRAIADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,2600000		110,00	137,60
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	563,6900000		0,80	450,87
				MO sem LS =>	78,24	169,50	
				Valor de BDI =>	206,42	1,055,41	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Quant.	Percent.	Valor Unit	Total
	86628 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	m³	1,0000000		703,14	703,14

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



**Diário Oficial do
EXECUTIVO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor com BDI -->	Valor Unit
Insumo			SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	643,17	643,17
89316 SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,5700000	23,23	199,08
00000370 SINAPI		AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0700000	110,00	117,70
00001379 SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	482,9600000	0,80	386,36
			MO sem LS -->	LS -->	67,13 MO com LS -->	124,69	
			Valor do BDI -->			872,10	Total
			SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS			643,17	643,17
89377 SINAPI		OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4200000	36,73	135,67
89930 SINAPI		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CH DIÚRNO. AF-0920023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,9000000	2,07	1,65
89931 SINAPI		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CH DIÚRNO. AF-0920033	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	2,6200000	0,36	0,99
			AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,0700000	110,00	117,70
00001379 SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	493,7000000	0,80	386,56

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do RDI ==>		Valor com RDI ==>		Total
				154,55	Quant.	Percent.	Valor Unit	
Composição	100469 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MEDIA UNIDA). PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 800 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000		625,25	625,25
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000		23,23	17,42
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM 360 L. MOTOR ELÉTRICO NOMINAL DE 800 L. CAPACIDADE DE MISTURA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4000000		39,79	96,04
Composição Auxiliar	89225 SINAPI	BETONEIRA COM CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,5700000		5,74	3,27
Composição Auxiliar	89226 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 800 L. CAPACIDADE DE MISTURA 360 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 4 CV. SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,6700000		1,58	2,95
Insumo	00000370 SINAPI	ÁREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM MATERIAL TRANSPORTE)	M²		1,0700000		110,00	117,70
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	483,7200000		0,80	386,97
				LS ==>	48,07	MO com LS ==>	89,28	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ->	Und	Quant.	Valor com BDI ->	Valor Unit	Total
	87206 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA UNIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSBENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	150,25	m²	1,0000000	775,50	661,63	661,63
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVIENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,7600000	23,23		17,85
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	3,1700000	36,73		125,94
Composição Auxiliar	88225 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO, AF_06/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	0,7400000	5,74		4,24
Composição Auxiliar	88226 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_06/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	2,4300000	1,58		3,83
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRAO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)			m³	1,2100000	110,00		133,10
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	Material		KG	181,1900000	1,48		268,16
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material		KG	135,8900000	0,80		108,71
			MO sem LS ->	52,10	LS ->	60,77	MO com LS ->	112,87	
			Valor do BDI ->	150,99			820,62		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Valor do BDI ->	Und	Quant.	Valor com BDI ->	Valor Unit	Total
	87316 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA UNIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		m²	1,0000000	576,36		576,36
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	4,8400000	36,73		164,34
Composição Auxiliar	88930 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO, AF_06/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	1,0900000	2,07		2,23
Composição Auxiliar	88931 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_06/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHI	3,5600000	0,38		1,35
Insumo	00000367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRAO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material		m³	1,0200000	111,43		113,65
Insumo	00001378 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material		KG	343,5200000	0,80		274,81
			MO sem LS ->	68,78	LS ->	80,24	MO com LS ->	149,03	
			Valor do BDI ->	139,50			714,88		
			Valor com BDI ->						Total

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA

Composição	87283 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:8 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA UNICA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOCO MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	1,0000000	544,70	544,70
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,1300000	38,73	172,03
Composição Auxiliar	88380 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRÍFASICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHIP DIURNO. AF_06/2023	CHP	3,3200000	2,07	6,88
Composição Auxiliar	88331 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRÍFASICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_06/2023	CHI	1,0100000	0,38	0,38
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	1,2700000	110,00	139,70
Insumo	00001378 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	281,5300000	0,80	225,22
Insumo	00043817 SINAPI	ADITIVO PLASTIFICANTE E ESTABILIZADOR PARA ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTO E REBOCO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETO	L	0,0630000	7,74	0,48
				MO sem LS ==> 64,10	LS ==>	130,07
				74,88	MO com LS ==>	875,59
Composição	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Und	1,0000000	32,02	32,02
Composição Auxiliar	88314 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,30	0,30
Insumo	00000376 SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	H	1,0000000	22,82	22,82
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	4,58	4,58
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,80	0,80
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	1,34	1,34
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,04	0,04
Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,82	0,82
Insumo	00043488 SINAPI	EPI FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	1,24	1,24
				MO sem LS ==> 10,72	LS ==>	23,22
				12,50	MO com LS ==>	39,71
Composição	89958 SINAPI	ARMADÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_08/2021	Und	1,0000000	9,79	9,79
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0325000	20,95	0,77

<http://pmsantamariadavitoria.ba.imprensaoficial.org/>

